Pró-Reitoria de Extensão, Pesquisa e Inovação
Programa de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC

Edital Institucional de Extensão Nº 001/2013 – PRONATEC/IFPR

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO APÓS INTERPOSIÇÃO DE RECURSO – FUNÇÃO APOIO ACADÊMICO E
ADMINISTRATIVO GERAL

A Coordenação Geral do PRONATEC – Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego, a Pró-
Reitoria de Extensão, Pesquisa e Inovação e a Reitoria do Instituto Federal do Paraná, no uso da competência
que lhe confere o  artigo 11 da Resolução nº01/11,  do Conselho Superior, e considerando a Lei Federal
nº12.513/2011, Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008; Lei nº 12.513, de 26 de outubro de 2011; Lei
Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000; Portaria MEC nº 185, de 12 de março de 2012.  Decreto Nº
7.721, DE 16 de Abril  de 2012 e a Resolução nº4 - CD/FNDE  de 16  de Março de 2012  do Ministério da
Educação,  Resolução  52  CONSUP/IFPR,  tornam público  o  resultado  após  a  interposição  de  recurso  e
aplicação de nova prova para a seleção de bolsistas para os cargos de Apoio as Atividades Acadêmicas e
Administrativas Geral, para atuarem junto ao PRONATEC.

1 – DA FUNÇÃO, LOCAL E PROFISSIONAIS CLASSIFICADOS.

 CÂMPUS:  ASSIS CHATEAUBRIAND
Endereço: Avenida Cívica, 473 – Centro Cívico – Assis Chateaubriand/PR

FUNÇÃO ORDEM CLASSIFICADOS

PROFISSIONAL DE  APOIO ÀS  ATIVIDA-
DES  ACADÊMICAS ADMINISTRATIVAS -
GERAL

1º Daniela Cavalheiro

2º Aguinaldo Soares Tereschuk

CÂMPUS: CAMPO LARGO
Endereço: Rua Engenheiro Tourinho, 829 – Vila Solene – Campo Largo/PR

FUNÇÃO ORDEM CLASSIFICADOS

PROFISSIONAL DE  APOIO ÀS  ATIVIDA-
DES  ACADÊMICAS ADMINISTRATIVAS -
GERAL

1º Raquel Zanetti Sioma

2º Israel Luiz Túllio

CÂMPUS: CASCAVEL
Endereço: Avenida Cardeal,1309 – Residencial – Cascavel/PR

FUNÇÃO ORDEM CLASSIFICADOS

PROFISSIONAL DE  APOIO ÀS  ATIVIDA- 1º Cristiane Lazzeri

1

DES  ACADÊMICAS ADMINISTRATIVAS -
GERAL

2º Rosane Mesquita Cavallin

CÂMPUS: CURITIBA
Endereço: Avenida Salgado Filho,1474 e 1050 – Guabirotuba – Curitiba/PR

FUNÇÃO ORDEM CLASSIFICADOS

PROFISSIONAL DE  APOIO ÀS  ATIVIDA-
DES  ACADÊMICAS ADMINISTRATIVAS -
GERAL

Não houve candidatos classificados

CÂMPUS: FOZ DO IGUAÇU
Endereço: Avenida Araucária, 780 – Vila A – Foz do Iguaçu/PR

FUNÇÃO ORDEM CLASSIFICADOS

PROFISSIONAL DE  APOIO ÀS  ATIVIDA-
DES  ACADÊMICAS ADMINISTRATIVAS -
GERAL

1º Jehanne Deniziara Schroder

2º Angelita Rafaela Friedrich

CÂMPUS: IRATI
Endereço: Rua Pedro Koppe, 100 – Vila Matilde – Irati/PR

FUNÇÃO ORDEM CLASSIFICADOS

PROFISSIONAL DE  APOIO ÀS  ATIVI-
DADES   ACADÊMICAS  ADMINISTRATI-
VAS - GERAL

1º Cristiane Aparecida de Lima

CAMPUS: IVAIPORÃ
Endereço: PR 466 – Gleba Pindaúva Secção C – Parte 2 – Ivaiporã/PR

FUNÇÃO ORDEM CLASSIFICADOS

PROFISSIONAL DE  APOIO ÀS  ATIVIDA-
DES  ACADÊMICAS ADMINISTRATIVAS -
GERAL

1º Tatiana Oliveira Couto Silva

CÂMPUS: JACAREZINHO
Endereço: Avenida Doutor Tito, s/n – Jardim Panorama – Jacarezinho/PR

FUNÇÃO ORDEM CLASSIFICADOS

PROFISSIONAL DE  APOIO ÀS  ATIVI- 1º Luiz Fernando Natal

2

DADES   ACADÊMICAS  ADMINISTRATI-
VAS - GERAL

2º Thais Bandeira Lima

3º Marcelli Souza Garcia

CAMPUS: LONDRINA
Endereço: Rua João XXIII, 600 – Praça Horace Well – Jardim Dom Bosco – Londrina/PR

FUNÇÃO ORDEM CLASSIFICADOS

PROFISSIONAL DE  APOIO ÀS  ATIVIDA-
DES  ACADÊMICAS ADMINISTRATIVAS -
GERAL

Não houve candidatos classificados

CÂMPUS: PALMAS
Endereço: Av. Bento Munhoz da Rocha Neto, s/n, PRT-280, Trevo da Codapar – Palmas/PR

FUNÇÃO ORDEM CLASSIFICADOS

PROFISSIONAL DE  APOIO ÀS  ATIVIDA-
DES  ACADÊMICAS ADMINISTRATIVAS -
GERAL

1º Edson Alberto Becker

2º Francisco José dos Santos Netto

3º Miguel Angelo Santin

4º Maycon Samuel Xavier Pereira

Unidade Remota: Coronel Vivida
Endereço: Rodovia PR 562, saída para Honório Serpa – Flor da Serra – Coronel Vivida/PR

FUNÇÃO ORDEM CLASSIFICADOS

PROFISSIONAL DE  APOIO ÀS  ATIVI-
DADES   ACADÊMICAS  ADMINISTRATI-
VAS - GERAL

Não houve Candidatos Classificados

CÂMPUS: PARANAGUÁ
Endereço: Rua Antônio Carlos Rodrigues, 453 – Porto Seguro – Paranaguá/PR

FUNÇÃO ORDEM CLASSIFICADOS

PROFISSIONAL DE  APOIO ÀS  ATIVIDA-
DES  ACADÊMICAS ADMINISTRATIVAS -
GERAL

1º Marcelo Oliveira da Silva

2º Maria do Amparo Cardoso Domingues

3º Osnimar Marcos Osvaldo Silva

4º Ricardo Suzuki

3

5º Rosângela de Cássia Meister

6º Samir Omar

CÂMPUS: PARANAVAÍ
Endereço: Rua  José Felipe Tequinha, 1400 – Jardim das Nações – Paranavaí/PR

FUNÇÃO ORDEM CLASSIFICADOS

PROFISSIONAL DE  APOIO ÀS  ATIVIDA-
DES  ACADÊMICAS ADMINISTRATIVAS -
GERAL

1º Priscila Ransolin

2º Evandro Carlos Guinami

3º Hugo Soares Bertuccini

4º Renata de Souza Panamari Antunes

5º Eber de Santi Gouvea

CÂMPUS: PINHAIS
Endereço:  Rua Dezenove de Novembro, 175 – Centro – CEP 83323-260 – Pinhais/PR

FUNÇÃO ORDEM CLASSIFICADOS

PROFISSIONAL DE  APOIO ÀS  ATIVIDA-
DES  ACADÊMICAS ADMINISTRATIVAS -
GERAL

Não houve Candidatos Classificados

REITORIA
Endereço:  Rua João Negrão,  1285 – Rebouças – Curitiba/PR, com mudança para Av.  Victor  Ferreira  do
Amaral , 306 – Tarumã – Curitiba – PR

FUNÇÃO ORDEM CLASSIFICADOS

PROFISSIONAL DE  APOIO ÀS  ATIVIDA-
DES  ACADÊMICAS ADMINISTRATIVAS -
GERAL

1º Patricia Dias

2º Nara Mayumi Simões Flórido

3º Aldo Dante Machado Junior

CÂMPUS: TELÊMACO BORBA
Endereço: Rodovia PR160, Km 19,5 – Parque Limeira – Telêmaco Borba/PR

FUNÇÃO ORDEM CLASSIFICADOS

PROFISSIONAL DE  APOIO ÀS  ATIVIDA-
DES  ACADÊMICAS ADMINISTRATIVAS -
GERAL

1º Valmir de Oliveira

2º Maria Bernadete Duarte Guedes

4

CÂMPUS: UMUARAMA
Endereço: Rodovia PR 323, Km 310 – Parque Industrial – Umuarama/PR

FUNÇÃO ORDEM CLASSIFICADOS

PROFISSIONAL DE  APOIO ÀS  ATI-
VIDADES   ACADÊMICAS  ADMINIS-
TRATIVAS - GERAL

1º Fabiane Marchi Rossa Gouveia

2. DA CONVOCAÇÃO, DA CONCESSÃO DE BOLSAS E DO PAGAMENTO
2.1 - A convocação dos candidatos observará rigorosamente a ordem de classificação, para a localidade esco-
lhida. Os candidatos classificados em editais anteriores têm prioridade de chamada.
2.2 - Caso o candidato seja convocado em caráter de convite para cidade vizinha ao local escolhido, haverá
obediência à ordem de classificação existente no banco de cadastro de reserva. Não haverá pagamento por
deslocamento.
2.3 - A concessão de bolsas aos candidatos selecionados acontecerá a partir da aprovação do termo
de cooperação 2013 FNDE - IFPR, respeitando rigorosamente a ordem de classificação dos candida-
tos.
2.4 - A convocação  dos  classificados  ocorrerá  conforme  o  interesse  da  administração  e  autorização  da
Coordenação Geral do PRONATEC, podendo ocorrer o aproveitamento dos mesmos em outros programas
institucionais de extensão.
2.5 - Os pagamentos das bolsas acontecerão em até 80 dias após o recebimento do relatórios das atividades
mensais pela Coordenação Geral.

Curitiba, 16 de abril de 2013.

_____________________________________                             ____________________________________
            Marcos José de Barros                                                                     Silvestre Labiak Junior
Coordenador Geral da Bolsa Formação                                Pró-Reitor de Extensão, Pesquisa e Inovação

* Documento original encontra-se assinado.

5